D. CYP. Epist. 15. I. D. Cyprianus. iuste potest perferre persequitur.

Ps. 10.

D. BER. Sermon. de legitimo certamine, ut sub illa cal. tis. & legem certaminis ab ore ipsius legislatoris auferat. Qui superbia perseveraverit usque in finem, hic saluus erit. N. I. Tim. 2. 5. qui quis sit persequatur, nisi quis legitime certaverit, nisi quis coronam accipiat.

I. I. Exemplum de 40. Martyribus nos deceat.

crucifixe examinasset cruciatus, decernit: rados illos nocte flagno iuicere conglutino, hinc Aquilone frigidissimo. Omnes illud ingenti igno amno constantes & alacres, sibi mutuo cogentelari. Quorum teste D. Basil. in nomen cruciatu huc oratio. Dominus, quadragesima te fidum regis sumus, quadragesima te Dom. et, caros deum, ne una quide hinc numero disti Est Dominus. metus hic tuo iemio conlceratus, simulet & Moysi hunc numeru celebrasti in terra de sepulchro rediurus, hinc nec vnus adimam. Cuius tur Regis decretum executoni mandaretur, omnibus flagnum hoc frigidissimum animone perferentibus, ac dormientibus custodibus, vna solus ianitor vigilans, vidit Angelos celo deieptis solis fulgore superantes, viginta nomen coninas deferentes. Oblitupescit vira quam dici potest, & ait: Quid hoc reisi corone depuuta sunt illis quomodo non disti viginta novem deferunt, cum illi tamen sint novem quadragesima: Hec cum mente voleret vnum adonem et prafatis quadragesima animo languentem, & fulgore conuictum qui Christum iurare sequebatur, auxilium postulans, quo se flagno saluti eripiat, & repescto balneo ibidem paraturo fouendus iniiciatur: erat hoc balneum Christum negantibus delinatium. Mirum in modum illi viginta novem asliguntur hoc a presentia, & effusis lacrymis eius ceperunt ovis perditae legem calamitatem, copuclisq; ad Dominum iustitiam rogant, ut numerus ille quadragesima saluus & integer nullo depreto perseveraret. Incausato Deus militem hinc illum innot, qui cohibet illos viderat coronas illis deferentes, qui & ait: Quandoquidem ille languens, & inconstans in Christi confessione delicia, locum illum delat, ego mihi illum eligo, ego eius supplicio vices, ego Christum eiusq; gratiam prohibeo. O diuinum planu in ystemmo factum a mirabilis & successum qui fortissimos tenore conuertit. Quis sibi fidat? Quis non mille curis & anxietatibus se de futuro sollicitus? Hic, quid ego formum me Dei deferat manus & cadam, quando me credidero securiorem? Quid ego non, vnum mihi laqueum parat diabolus, cui incautus intetiar: xternum periturus.

Hoc, inquit D. Bern. timore conentitiam quadiu hoc mortali corpore circumstant, quo, numquam liberabuntur, vsq; dum, ad terminum certuum glorie securi latio, penetrerint: illi pum, que, qui illa fruunt, dicere possunt: Jam nunc timor in subis nostris. Porro hic commemorat David alloquitur: Timeat Dominum omnes Sacerdotes.

omnibus timendum est: omnibus grauiam im-
pugnabilem dicitur: illa dicitur, quibus custodia mul-
tiplex necessaria est pro multis uicibus periculorum: si-
quid non est in custodia autem sua eandem Ch. san-
cti. Quod si aduersus Principes & potestates, aduer-
sus mundi ritum tenebrarum harum, contra spi-
ritualia nequicia in ecclesiis. Egrediantur custodia
quae tam multipliciter non modo continet sed conti-
nuat aperitur. & ubi tot pugnae sunt, non debent
incedere timore. Quis dicitur homo qui semper est
iustus. Timor hic fecerit suavit D. Cypri. tu-
pant periculorum quae uidebat. tumingentia. Est
has uoluntas conformis doctrinae Sanctorum do-
ctrinae liquidem homo tentationi expolitus &
occasione rutiliter pugnat teneatur, diuinae co-
litis uoluntate: a qua sibi sperat adiutorium,
qua pax est. quidam: ubi hominum fugiat &
debet se illis ingere. praecautio periculi ob
non modicam suam infirmitatem, & ne Deus sub-
trahat manum suam ob temeritatem de sua fortitudine
periculosam: quae ubi nimis arrogans attribuebat,
ubi malus culpas uel ex occulto iustitiae iudicio.
Hoc, permissio eruditur D. Basil. & D. Chryso-
stomus. D. Hieron. e. quod Christus nobis praecipit, ut
non timemus a parte caelesti rogaremus. Et ne nos in-
ferat, non nos uocamus. Significasse, Patre rogaremus
quod non de oculis uicibus, & periculis liberaret,
quia illis succedere uoluerit. tollimus ex nostra ius-
ticia, seruamus lapsum. Deest quidem sic audio loquen-
tem D. Chry. non nos uocamus, sed nos
non nos in uoluntate iustitiae, & propter alios in me-
dium uoluntate. sicut oportet ac fortiter. non presu-
munt, sed uere quaesierit. Et ad alterum D. P. Chry-
stomus, ubi peritiam Angeli praecipit Ioseph. Fuge
in Aegyptum, Christus fugit, ut uoluerit fugam in per-
secutione speraret. Mysterium comprehensionis debet
non uoluntatem, non comprehensionis debet fugere
persecutionem. De quibus egimus Dominiica pri-
mo. Quod agebat. Secundu hanc remediū legi-
timum, & proprium praecautio in tentatione ca-
sam, hoc est, ut uerū non sumus audacia temerari-
tatis, sed in super ad humilem confugiamus timen-
tiam, orationem, Dei requirentes auxiliū, no-
stram formam dantes inconstantiam, animūq; la-
bilis, nullatenus postulant, ne diuinam a nobis
gratia suae manum subtrahat, quā nos sustinet
& confortat, quia dubitū est gratia suae liberum,
& gratiam, in uirtute quam concepimus per-
dunt. Insuper in occasione a lapsu praerati.
Quinto: ea de causa praecipit hoc ipse
quod, melius caelestis in hac occasione, propter labi-
litate & in discipulorum suorum animū, primo om-
nibus, quam primum hortum ingreffi sunt: Cum

peruenissent ad locum (inquit D. Lucas) dixit illis
orare ne intretis in tentationem. Deinde tribus aliis,
eū quibus ab aliis secessit oraturus, semel & bis a
somno excitans illos, nominatim D. Petrus. Vigilate
& orate, ut non intretis in tentationem. Vigilate: quia
necessaria est uestra diligentia. Orate: quia
modū diuinum requiritur auxiliū. Sic notat hoc
uerba D. Ambrosii. Quid est. Orate, ut non intretis in
tentationem? Non illos instruit, ut rogaret, ne tē-
taretur, nec occasione exponeret: offendiculus
loquimur quod talia Sacrae malitia sollicitē cir-
cūspiciat, qui illos in laqueos comarecitur terret;
ut caderet eorū aliquis: sicut eritor tritice in
uentilabro colligitur agitandō, quo sic ut nonnulla
cadant grana, quae ab auihus edenda diripiuntur.
Sicut, ecce Satanat exoptat uos, ut eritor i ficut
tritice. Hoc em mouet est, hoc officij, uigilant
agere, sed uolū, arrendere uelut negotio quo nul-
lum potest esse grauius, a quo uita tua dependet,
ad Deum recurrere, ut manu sua te firmū susti-
neat, & non intret in tentationem. Vigilate & orate
ut non intretis in tentationem. Spiritus quidē prom-
ptus est, caro autē infirma. Pende quid quāto
animus ubi prōptus sit & generosus, magna ta-
men labores infirmitate; carne namq; cōstas lan-
guida, & pauidā; ubiq; necessarii sit Dei subdū
quo te succiat, protegat & succiet, ne cadas: pro-
tude cōfuge ad illum, supplicans, ut sua te manu
suscipiat ne incidat in tentationem. Quid est hoc?
Non ait, petire, ne tentemini, ne periculosa sub-
iiciamini occasione: nam enim decretum est, &
determinatum, quod tententur, & probentur,
& eridantur, sed. Ne intretis in tentationem.
Venerari debemus interpretationē quam D.
Cypri. & D. Greg. Nyss. ediderunt super orationē
Dominiicam. uer noster, & illis antiquior Ter-
tul. & posterior his D. Aug. Epist. ad hoc singula-
riter conscripā. Nos impedire non possumus ne
per portas nostras & fenestras non intret in nos
tentatio: quia hoc nascitur ex eo quod diaboli
facit, quem non ualeat cohibere, aut impedire
ne sagittam unam aut alteram uobis iniiciat,
quando magis estis in uicibus ubi que fueritis
cum enim sit spiritus, quem corpus non impe-
dit, ubi uult, potest illi in gressu, uel ique potest
impugnare, & semper paratū habet sagittas quas
ei aculat in omnibus occasione, si con edatis

20
VI
Quid sit
tentatio
nem

20
VI
Quid sit
tentatio
nem

si videatis, si bibatis, si negotia vestra agatis, si vobis fiat iniuria, si iniuriis affluatis, si inopia premamini, si infirmi sitis aut incolumes in omnibus vos tentat, et diximus primam Dominica, atque ex omnibus elicit sua sententia. Porro intrate vos in illas, de vestra nascitur voluntate, quae in illas intrat, illis consentiendo. Non potest quis quantumlibet astuta cohibere ne patet illi auceps vnum alterum, centum & mille laqueos in arboribus, in herbis, in fontibus, in campis, in semitis: porro hoc maxime refert, ne illa laquei ingrediatur, caputque ingerat: Diabolus omnium ore versutissimus est auceps, ubicumque voluerit tendit nobis laqueos, in quibusdam locis fortiores, quam in aliis. Commodè nos praemonuit Spiritus s̄ verbis illis, quae declaravit D. Chrysost. a & D. Aug. b juxta lectionem Septuaginta: *Communione mortu scito: quia in mudo laqueorum ambulat.* Attende quia mille mortis exponit periculis. Quia mille laqueis vndequaque circumcingeris. Nō potes impedire, ne tibi laqueos non expandat auceps ille tartareus: hoc tibi sollicitè curandum, ne tu illos ingrediaris, ne caput ingeras, voluntatem inquam, principium operum tuorum quae deliberatè facis, illis dando consensum. Haec autè quomodo tutata manebit, & consensum ne infirma retrovertatur ipsa ex te viribus est impotens, utique debilis: ad Deum recurras illaque efflagites: *Vigilate & orate, ut non inieritis in tentationem.* Audimus D. Bern. consiliū ad praedicta verba: *Legisti quia tentatio est vita hominis super terram: si nos tentationi plena est vita nostra, ut nō immeritis tota ipsa tentatio deus, ut appellari, periculis circumspicimus opus est & oratione, ne inducamur in eam.*

a Ho 15. de pop & 8. in Luc. b in ps. 141. Eccl. 9. 20. Vid. Tract. 8. n. 83. & seq. & Ho 5. pra. n. 27.

D. Bern. Ser. 15. in ps. Qui habitas in prima in vita s. Anon.

VII. Quid ex his addit cepdum

credens tecum te carnis tuae circumferre infirmitatem & quidem tantam, ut eius tibi vel illi possis spondere securitatem: vnde quoniam tota occasiones, quantum tibi fuerit possibile, illum expositus, certa tua est carnis inconstantia, & plane incertū utrum Deus tibi suam sit concessurus vel negaturus gratia vel quia superbia sumus, vel ex iudicis suis absconditis, quae vobis illi, tum est perferat.

Addisce secundò: quàm frequens in ore tuo, portet illa Davidis oratio *Deus ne derelinquas me, Deus in adiutorium meum intende.* Intellexit olim Rex piissimus magnam da monum legem, dicentium. Euge agite, iam hora est, eum solus sit & videatur eum Deus deseruisse, manumque suam ab illo subtraxisset eum, ad eum: *Qui confidit habet animam meam, consilium servavi in vobis dicentes: Deus dereliquit eum persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat: Deus manum suam retraxit ad eum, ad eum.* Au non aduertis quòd voluntatem habeat excitatam & inordinatam, spiritumque ferocitem, ut se vobis consensum opponat, resistatque viriliter? Nulla est enim fortitudo, nulla, si Deus manum abstrahat, constantia. *O Domine mi, Deus meus ne elongeris à me. Deus meus in auxilium meum respice. Domine ne longè fueris auxilium meum à me, ad defensionem meam respice.* Prouidum cautumque: te reddat hic Davidi casus turpissimus. Tandem hoc commenta, mentior, ne te scandalizet lapsus in personam, qui iuxta dignitatem suam, erant venerabiles: etenim si Deus manum suam à te: fecit ab illis subtraxerit, milles peiora committes: de quo statim.

S. S. Hanc attendas historiam, ut ex te tentata D. Petri tuam addiscas eum qua despondenda, et sicut David cum Abisag.

Quintò inquit D. Leo Pontifex, ex quo sumit hunc hoc & Glossa ordinata, permissit D. Petri enormem haec D. Petri lapsum, ut pernitentia habereinus exemplū, & disceremus ex eo quae talis debeat esse quā facere tenemur, ut remedium detur efficax. Non praetereamus interpretationem D. Greg. praecelaram ad illa verba sponso de spoliis sua: *Collum tuum sicut turris David, quae abstraxit, est eum propugnaculo, mille clypei pendunt ex eo. Collum est S. Scriptura, quae propter fortitudinem & altitudinem suam curris dicitur, ad quam confugimus pro consiliis, doctrina & iustitia. Tentatione, ex qua dependunt mille armorum clypei & scuta protegentia: Quia quos illi percutit, sunt, tot, etiam sunt praeter nos, mouentur.* Namque

Nemquid ambis curari innocentiam, quando re-
fracti non persequitur? inspicere Abel. Coniuga-
tus est et in hoc miteris flari seruas sanctita-
tem? imitare Enoch. Nolle cupis quid diligen-
tia mandata Dei sunt custodienda: Noe tibi
proponit: nam omisit domus lux curis, totus
incedit arce extructioni. Scire desideras quae
Deo sic tenenda obedientia? Occurrit tibi A-
braham: quoniam primū enim audiuit: *Egrede-
ris de terra tua, & de cognatione tua*: confestim
obediuit. Modum exposcis, quo possis in tri-
bulationibus inuictus esse atque insuperabilis?
Exemplo tibi sit Jacob. Quomodo castus: Ad-
el lo loquū iustitiae sollicitus: Qualiter
mansuetus: En Moyses, quā patienter popu-
lum illum sustinuit. Quis ratione zelo feruidus?
proponit tibi Phinees. Quomodo Deo fidendum?
adhibe Iosue. Numquid amas, vis inimicum?
Dauid attendatur. Numquid aduersa perpeti?
Apololos consideret: *Qui gaudentes ibant à con-
suetudine carceris: quoniam digni haberi sunt, pro-
nomine ista continentiam pari. An studere pec-
nitentiae? Petri assum exemplum.*

Scripti D. Ambr. duos libros de penitentia
contra Novatianos ad imitationem vitus quem
effuderat Tertull. de eadem materia, & eius hoc
est intentum probare contra illos haereticos, nol-
lum esse peccatum adeo enorme, neque sic irra-
dicabile, neque toties repetitum, cui non sit
remedium per penitentiam remedium. In libro se-
cundo breuitate disputat qualiter diuini consilio
Deus in Ecclesia sua peccatores admittit peni-
tentes: qui si graues fuerint in reatu, maiores
sunt in agenda penitentia, & eorum plures
ipse nobis in S. litteris proponit, vt in ipsis ex-
emplum vere habemus penitentiae, atque ad
eorum imitationem, illam amplectamur, nobis
que succurramus, si nostra calamitate & damno
in familia lapsi sumus asperitas: quibus si similes
in peccando fuerimus, etiam sumus in peniten-
do. Videtur D. August. caelos oblectari, (a) con-
tra quorundam impudentiam, qui ad criminum
suarum excusationem, Sanctorum adferunt fla-
gita, adulter: homicida, & scandalosus suas ex-
cusat impudenter cum Dauid, & ebriosus nam
cum Noe regis ebrietatis imperantiam, &
libidinolos se cohonestat cum Magdalena, sua
que larro vt excuset latrocinia propheta illum qui
de cruce in celum euolauit: *Audiamus* (sic D.
August.) *male uolenti, & querunt sibi paroci-
nia peccandi, astutiani unde defendant, quod
conuincere parauerunt, & dicunt: Si Dauid cur-
sus ego? Magnam est hoc crimen: quia Saucto*

grauem iniuris contumeliam, sed Deo grauior-
tem. Saucto non leuem impingis maculam: quia
reddis illum exemplum nequitiarum, atque pec-
hoc eius relictas forsque prodoris iniquita-
tes, iam deletas & etasas, ostendis autem te ni-
hil in illo reperire, quod tibi magis placeat,
quam enormia eius peccata. Si Dauid posset in
caelo tristitia torqueri, grauissima torqueretur,
eo quod illum auctorem causamque status of-
fensarum Dei exemplarem, & tui scandalum of-
fendiculi: *Hoc amos in Dauid* (iterum D. Aug.)
quod in se solit Dauid. Sed acerbiori Deum la-
ceas calumnia, per hoc eum quod ais, affirmas
quod ipse sit, qui tibi proposuit exempla, qui-
bus peccares & illis te ad peccandum inuitauit.

Composuit Galenus libros de arte medica,
quibus tantum intendit formam prescribere,
qua ratione, qui valetudinis suae incertam passi-
sunt eandem recuperent, & qui illa gaudent,
eandem perpetuo conferunt illibatam. Ad hoc
inter varia remedia in diuersis materiis, diuersos
& varios adducit euentus de his & aliis perso-
nis. Talis vir ex nimia lactis comestione, &
multa post illam potatione, lapsus est in colicam
periculosam: prescriptum est illi longum ab-
stinencia ieiunium, & remedia data sunt ad eu-
acuandum stomachum eumque corroborandum, &
ex illa infirmitate conuuluit. Talis quia crasis
& pinguis uelocitate lepram contraxit abor-
minabilem: ordinatur illi balnea ex herbis odo-
riferis: vltus est illis, multo sudore exsternuit,
& mundatus est. Ille quia frequenter adlicit
phthisi laboranti febribus incaluit, caputque al-
cenderunt, curatus est educatione sanguinis. Si
tu legens has historias illas velles inordinationes
obseruare, in quas illi inciderunt, quos refert
Galenus & vt illi infirmari, dicendo viros imitor
primarios, quos h. Galenus medicus proposuit
quid diceret Galenus? Quid ergo? Numquid has
ego scripsi historias, vt docerem te infirmari? Hoc
non esset agere boni medici, sed suum excedere
carnificem. Iustus illos protuli in medium ut
vt illud imiteris, quod fecerunt vt infirmarentur,
sed vt agas id quod fecerunt quo inuarentur: &
peristinam recuperarent valetudinem, si tu casu in-
eandem incideres infirmarem.

Scripti expertissimus ille celestis medicus li-
brum ad salutem animarum. S. nempe scriptu-
ram, ipse auctor illius inscribitur perfectus, in
quo hoc agit, salutis praeteribit medicamina,
quibus illi, qui ea carent, eandem recuperent, &
qui ea gaudent, eandem integrè conferunt: *Om-
nia scriptura dominicus inspirata uultu est. Om-
nia scriptura dominicus inspirata uultu est. Om-
nia scriptura dominicus inspirata uultu est.*

III. Similitudo.

2. Tim. 3. 16.

143. Quacumque

Rom. 15. 4. Quisquamque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Inter illa soluta medicata exempla profert in medium aliquorum, qui languentes & infirmi curati sunt hic ponit lapsum Adæ, obitatem Noë, proditorium scelus Patriarchatum & fratrum Ioseph, scandalum Aaronis, adulterium Davidis et ceterum teste D. Chryl. committit hæc proponit, dicendo qualiter hi infirmati sunt, & ab agitudine luterent, ut videns qua ratione morbum contraxerint, hunc tu providè scias curare, & notando quibus mediis curati sunt, novens qua ratione convalescas. si forsitan in morbum incidaris. Consultum foret, ut factum hoc allumas, quod Deus salutis tuæ proponit, in exemplum tuæ vite pallium inquiratis. *Librum Dei ut peccati in scriptis dicitur Deus ad hoc audit, ut facias quod dicitur Deo. An ergo hoc forte Deus literis mandavit, ut doceret te, & accit ad peccatum instigaret? Tam inquam Deum arguis, ut in Ecclesia sua proponat imagines & exempla ad peccandum? O te blasphemum, an hoc ex te audiemus? In publicum profert ut credimus D. Ambrosii peccata sanctorum, non ut illa consideres, sed ut scias perpendas, quod quantumvis execrabiles tux sint agitudines, per poenitentiam integre valeant instaurari: Quocirca non illas adducit in exemplum culpæ, sed veræ poenitentiae specula, quatenus ad eorū imitationem, animosè poenitentia tu lamenta suscipias.*

Lib. 2. de poenit. c. 17. Porro sicut certū credimus cum Tertul. quod per poenitentiam luctum peccata remittantur: sic etiam credimus Deo quamlibet non satisfacere poenitentiam, sed nec verā esse nisi ex corde fiat, & sceleribus correspondeat. Ita, inquit, sicut tu, dum aliquis tibi solvit debitum non tibi quilibet sufficit moneta, ex ære vel plumbo, licet exterius appareat bona, sed vlticū exigit ut suum habeat pondus, verum sit aurum vel argentum, sit moneta probata & passim recepta: ita Deo non sufficit placere quælibet poenitentia, sed ea quæ propria testatur conscientia, nempe iure probata, quam refert sponsa, quamque Deus suis sacrificiis & thymiamati requirit. Multi poenitentiam egerunt, quæ nihil illis profuit. Florant Esau. Saul dixit *Levanti*. Antiochus tot aclus ostendit contumaciam, ac protestationes, ut plures requiri non posse viderentur, nec illi profuit. Imo ipse Indas poenitentem, culpam suam coram sacerdotibus confessus est, nec vllum retulit inde commodum, ut alias fuse diximus. Quibus igitur vera probabitur esse poenitentia? Exemplis verè poenitentium, quos ipse Deus approbavit. Si videns, quod ipsi fecerunt

quod de peccato contriti resurgunt, quomodo se habuerunt, qua ratione processerunt, quibus adhibitis se exercuerunt ad iustificacionem, et quoque poenitens illos imitatis. Nominatum apertum ait D. Leo Petrus proponitur cuius ita singillatim ab Evangelistis lapsus, poenitentia & salus exponitur. *Ob hoc Petrus baptizare permittitur est, ut in Ecclesia vriscepe remedium poenitentia conderetur.* Ad poenitentiam plandum retine, scilicet suscipit & lacrymas, ut ille qui naufragium passus, disupta navi tabolas amplectitur, & ea in tutum recipitur, remedium invenit, mortemque evadit imminente.

Timulis nota est historia David: quæ cum tot feateat mysteris nobis diversis occurrunt, calculibus. Erat David robore præstantissimus, ceteris fratribus longè valentior, immo nullus ei sua ætate vitibus comparandus, teste spiritus. cum varia narret eius facta. heroica: manibus enim prævalens leones discipit, prætorum viros, gigantes prostravit, & de suis triumphis egit victor inimicis, ut vicia sicut ipse loquitur *in hostes colligens vas impetu.* Ex timore correptus excessum, quo vidit Angelum Dei poenitentem, qui educto gladio stragem in populo eiebat lamentandam, sic illi calor cordis, languis congelavit, ut ex eo tempore poenitentia panidus concenteret. Pelles illi & pedes, ac stragula adhibentur, sed irrita effectum. Consilium capiunt consiliarij ut quædam paratur perfectæ sanctitatis incolunt, calore letens, cum qua ipse desponsator, illa viro calorem infundat, ipsa foueat, consilium glaci cor dissolvat, viuatque David robustum. Rem ita componunt, ut aduocetur vna proposito maxime conveniens nomine Abisag. Summittit. Hanc sumpsit sibi David in coniugem, eruditque amplexibus calorem, spiritum, vitamque recuperant expulso frigore quo creatore perpetuo tremulus agebatur.

Notat D. Hier. factam hoc, & Davidem admiratur, quod huic consenserit iam senex maritus, cum plures haberet uxores, quibus sociatus erat: nominatum autem dilectam sibi Bechabee, & prudentem Abigail. Abraham vivente Sara nullam aliam duxit uxorem, nec Isaac præter Rebecca aliam, nec Moyses præter Sephoram. Ne seruteris (monet D. Hier. litteræ corricem, nec carnalis hic aliquid cogit affectus, hæc enim omnia diuini sciebant secreta mysteris, illudque quod sibi consuebat, prosequitur: porro nostrum miscuti nobis exponit, quod præ manibus habemus. O Petre sanctissime, quam robor

rebat.

vultus vultu David animos iactans genero-
 sis, vultus imperturbatus in ordine ad cogni-
 tionem amorisque Christi inter omnes fratres
 non Apollolos. Verum ex timore, non Angeli
 qui petri non gladium fecerit opponere, nec ab
 aliquo fortiori gigante Goliath pertretatus,
 sed ex vni acilla, quae se aggredditur non aere
 maris gladio, sed simplici sollicitans verbo, cor
 non cogitatur, contremiscit, sanguis contrahi-
 tur, tegitque non semel sed tertio nosse te Sal-
 monem. Optime dixit Euangelista quod Petrus
 per frigore contremisceret, in meum querens,
 qui retuleret. Quam intencum fuit hoc scri-
 ptura, quod cor eius occupauerat, ut illi non cale-
 sceret ignis ille, nec illi prodesset pelles, iudices,
 & litigula: nec sufficere quosquor de mundo
 proliquo quo frigis peccati illi de corde pella-
 tur, & iterum amore Dei feruere at attentius.
 Necessaria est Abisag Sunamitis diuinum pre-
 sentis symbolum, interpreti D. Hier. signifi-
 cat cum animos, generositatem, & rogatus pa-
 tria mei, non quolibet, sed similes illis quos edit
 pelagus vniis concessum turbatumque contra-
 rium. *Abisag proprii rugitus nuncupatur, qui in
 mari huiusmodi resonat. Et ut via dicam de p. lego
 vniis frimius audire, Sunamitu in lingua no-
 pra. excelsa dicitur. At igitur quod Abisag Su-
 namitis significet rogatur, gemitumque arden-
 tem, hinc mentem, & accensum.*
 In his vniis pariterentiam, est etenim dispo-
 sita et inopis edit, gemitus de corde, & suspi-
 rium, & dolore animi & inuensa, quia Deum
 miratur, O quam bene haec faciebat ille: si nam
 que dixerit in exoem Abisag Sunamitis de iuxta
 huiusmodi ac figuram, melius multo matrimo-
 nium cum illa petrium inuit, quando lapsus in
 peccatum, id est in uicium: in laementa recurrit, de se
 caudat. *rogitumam gemitum cordis mei.* Haec
 suspiria D. Petrus in sponsam, ad hanc configit,
 hanc amplectitur: O quales de corde gemitus,
 quales edit rugitus? Quales suspiria tam feruida
 tam succos: quam non pro modico tempore si-
 bi locat, sed in perpetuum sibi copulat vxore in:
 hoc peccato dicitur cum illa inisse matrimo-
 nium, quod est vinculum indissolubile, quamdiu
 vita fuerit superstes, ut dicebat est. Ecce qua-
 liter hanc eligit sponsam, quantumque acclit illam
 amplectitur. Ea de causa tibi proponitur, ut
 eius adhaere exemplo illi manus in iere, quod si
 Petrus in lapsu similis extiteris, tibi quoque in
 terra pariter in compar. inueniatis. Petrus ma-
 gister est vniuersali Ecclesiae, eius pars maxima
 hanc inuig. loca Abisag Sunamitis. Videamus

in illo, qualiter ipsam nobis eligere debeamus
 in sponsam, eiusque sociari.

§ 9. Tecum paratus sum & in carcerem
 & in mortem ire. Animam meam
 pro te p. nam, &c. Et si omnes scan-
 dalizati fuerint in te, &c. *Triplacuit
 sua promissa Petrus: sed his omnibus contra-
 dixit Christus & clare patet, quomodo nos
 ipsi nobis ipsi mentiamur.*

Omnes Evangelistae hanc scribunt historia:
 Petenim talis est, tamisque plena mysteriis,
 vt bene meretur tales tanque habere
 scripto. es. Ad tria reducit puncta: primo cau-
 sa proponitur lapsus, ea scilicet, quod Petrus suis
 plus iusto sedit propositis & promissis, nec non
 animo suo feruentiori, fastidioso & praesumptuo-
 so. Secundo in illem eius calum enasiant, & multa
 nimis animi infirmitate damnum. Tertio
 negando Saluatorem. Tertio describunt nobis
 eius remedium, quod Christus exorsus est con-
 uersus ad illum & iuuitus, sequebatur autem cum
 inuitum cum dolore & effusa in eoque Jacry-
 marum abundantia, continuo discedens a loco
 illo adeo periculoso sibi infausto: itaque in-
 tercedit gratia Dei, & Petri diligentia, vt notat
 D. Chryost. Ad horum omnium enodationem

Ho. 60. ad
 p. An-
 tioche.
 L. de nat.
 & gratia
 cont. Pe-
 lag. c. 14.
 & L. de
 corrup. &
 grat. c. 9.
 r. 19. 7.

dico idem illi contigisse, quod David de se testa-
 tur, verbis illis quae D. August. expendit vt dicta
 etiam in persona Apostoli D. Petri. *Ego dixi in a-
 bundantia mea non mouebo in aeternum, Aueristi
 faciem tuam a me, & factus sum conturbatus.*
 Congratulabatur sibi David die quodam Dei
 beneficiis se esse p. x. ditionem, Regem absolutum,
 sapientia conspicuum, potestate spectabilem,
 Prophetiae dono clarum, cui deinde promiserat
 ex semine suo Christum omnium. His gratias
 beneficiis incipit Deo promissa fecere se num-
 quam eius obsequio defuturum & terra licet
 susque deque moueretur, caelum rueret, mundus
 totus inueteretur, ipse tamen Deo constans
 adhaereret. *Ego dixi in abundantia mea: Non mou-
 ebor amplius.* Porro vel paululum subtraxit ab
 illo Deus faciem suam manique secreto suo
 iudicio sustulit, & in tam execrandum corruit
 calum, vt confusione pleus turbaretur: quia
 adulterio, homicidio & scandalo pollisset ani-
 mas. *Aueristi faciem tuam a me, & factus
 sum conturbatus.* Idem D. Petrus contigit. Quan-
 tum bonorum abundantia se iactabat a Christo
 cumulatam? Assumpserat eum in discipulum
 suum,

Large handwritten text in the right margin, including the number '114' and other illegible characters.

suum, & Apostolum creauerat collegii sui Apostolici Primicerium, atque suum in terra vice-Deum, claves id est plenam promiserat potestatem aperiendi & claudendi ipsum regnum caelorum, tali potestate & auctoritate, ut quicquid in terra arbitretur decerneret decretum esset & ita- hilitum in caelo: manibus eius libros rationum suarum debitorumque tradiderat, cum potestate admitendi, & eradendi partes quascumque voluisset, pedes illi sordidos abluerat, amorosas illas transiens contentiones, carnem in cibum & sanguinem in potum illi propinarat, Sacerdotia iniitiat Episcopum & Principem omnium praefecerat Episcoporum. Sic igitur supra modum omnem praeventus & donorum cumulatius abundantia suam agnoscens obligationem, dum Christus mortem suam proponit aperitque iram proximam: in promissa excurrit & proponit. *Non mouebo in aeternum*: ut his ita firmus inhaereret & animosus: ut dicente illi Christo ut verbis suis prudens intenderet, non ita futurum: pertinax illi contradicere, & verbi sui tenax contendat, & confirmet verbum suum fore firmius quod promittit quam quod Christus affirmabat, & venturum certo praedicebat.

Ibid. 3. de eo 9. in Evang. c. 2.

D. August. expendit, quod collatis inter se Euangelistis tertio Petrus cum Christo contenderit promissa constantia iactabundus asseuerans. Primo in mensa post cenam: etiam Christus discipulis suis mortem suam praenuntians verbis quibusdam affectuosis ait illis: Filii mei desideratissimi: adhuc modicum vobiscum sum, quia vado. Respondens percontatur Petrus: Domine quo vadis? cui Dominus: quo ego vado, non potes me domo sequi, sequeris autem postea. Accepit hoc dure D. Petrus quasi Dominus illi iniuriam irrogaret, parumque illi fideret, & ait: *Quare non possum te sequi modo?*

Ibid. 37.

Animam meam pro te ponam. Si obtulerit pericula, nihil ea vereor: & hoc mihi fixum & constitutum est, vitae iacturam subire, animamque pro te ponere. Intueretur illum Dominus, & caput suum agitando respondit. *Animam tuam pro me ponis? Amen amen dico tibi non cantabis gallus, donec ter me neges.* Attende Petre, quam longe abis, ut animam tuam pro me ponas: gallicantur enim praevientis mei negatione.

Ibid. 38.

Secunda contigit, quando paulo post Christus concionem suam profecutus, ab illis discedens, se convertit ad D. Petrum, atque illi. Simon consule tibi: diabolus etenim circumit diligenter, omnium vestrum procurans perditionem, sedulo conatur vos omnes evertete, & de mea

duellere societate, necessarium est ut vigilas obferes excubias. Respondet illi Petrus: *Domine, tecum paratus sum, & in carcerem & in mortem ire.* q. d. Hocce ego mihi Domine, proponit. An ego ut infirmus hac indigero praecautio? Iam tibi dixi, iterumque ratifico, te talem habere me socium lateralem, ut quamvis mille diaboli, totusque firmat tartareus exercitus, nullatenus me a te seingent infidelem, & a modo paratus sum comitari vique ad carceres, tormenta mortemque comes induidurus. Nequos vultu Dominus illum aspiciens ait: *Dico tibi Petre non cantabis hodie gallus, donec ter abneges me.* q. d. Iam te senel praemouui, & iterum praemoneo com alertatione, tantum hoc abest a te, ut neclum me ad vincula mortemque non sis contatatus fidelissimus: sed hodie quidem antequam gallus cantet, ter negabis me nolle, omnium fidelissimus.

Ultimam fuisse nouimus, quando Dominus iam moncem Oliuarum ascendens, a quo discipulis suis paululum discessurus, illos praemouet & hortatur: *vigilate & orate*: hac etenim mente omnes scandalum patimini: ex eo quod mihi noui obuenturum, quia sic impleri necesse est oraculum: *Petrus iam pastorem & dispersor oves gregis. Omnes vos scandalum portaturi in me in ista nocte, &c.* Proslit in medium Petrus quasi verbis illis ita generalibus irritatus, arguens: *Es si omnes scandalizati fuerint in te, ego non quam scandalizaber: etiam si oportuerit me morti secum, non te negabo,* q. d. Ceteros Domine, alloquere: haec etenim verba me non tangunt, nec mihi conueniunt, nec de me sunt intelligenda, nec quae prius dixi irrita esse velim, uno & eadem dento confirmo: conuoco, offendantur omnes, te deserant omnes, omnesque te peristi abiurent, ratum habeo fixumque quod lateralem me habebis tibi semper indiuiduum. Tradant me vinculis, occidant me, membratim dividant me, ne timueris quod ego te sim unquam negaturus vltimo tempore deseraturus.

Replicat illi Christus. *Amen dico tibi Petre, quia tu in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis,* q. d. An te robustum adeo praesens Petre & tantoper te posse te postponere locios? Amen dico tibi, tu ille, qui ceteris modis turpius me es deseraturus. Hoc tibi iuramentum confirmo: *Amen*, quando quidem simplici non verbo fidem non adhibeas, quod tamen caelo terraque est securus: tibi vero singillatim assero quem probe noui, quasi illum, cui nomen impostum: *Dico tibi Petre quia tu*, qui sic loqueris

*Et si amas, sed non ego, dico, quod nullus cor- n-
 talem committet lapsum qualem tu, nec ab l- ne
 dem amas, nec mensibus, nec diebus, sed iac
 ipsa nocte, & hoc quidem antequam media nox
 elapsa sit, antequam gallus cantauerit, ter nosse
 me cogis. O quanta hæc arrogantia, quæ pro-
 missa quæ propostita, quæ replicæ, vt etiam con-
 siderat ipsum Deum (inquit D. August.) libris al-
 tero, concordat quæ propostitum suum solidi-
 tate vincere ipsum Dei verbum. Opeimè con-
 siderat illi hoc Dauidis: Ego dixi in abundantia
 mea: Non mouebor in æternum.*

*Nunc opeimè probata constat doctrina D.
 Aug. & D. Gregor. quam exponit S. Theolo-
 gus summus Raphael D. Thom. e quod in
 pueris se homo decipiat, quàm in iis quæ
 ipsam se spectant, & sæpe numero sibi ipsis
 cogitur, se securum arbitratum in eo quo minu-
 ti secutus. Sæpe humana mens sui mensuratur. asse-
 rit D. Grego. & idcirco iuis numquam fidat ali-
 quæ rebus, donec illos strictæ subiecerit ex-
 cussioni & probationi: sicut nec argentum repu-
 tat purum, donec per ignem transiens in suo esse
 constant inueniatur. Ideo nec ipse Deus (inquit
 D. August.) quum vnus securus esset ex eo quod
 creatus in corde & visceribus Abraham de con-
 stanti fidelitate promptæque eius obedientia:
 noluit talem illum homines iudicarent, vt que-
 dum videtur examinata & probata ad eorum
 illum reuerentiam & occasionis, cui illum iniecit,
 vt filium suum immolaret. ipseque, fieret ingula-
 tum eius carnifex: tunc etiam illi dixit: Nunc
 agnosce, quod teneas Dominum. quæ iam te mani-
 festum te idcirco cogitatum, mundo, te mihi esse
 tantum fidelissimum & constantissimum. Non
 tenet Deus (audi D. Aug. Job ignorantiam sed vt
 homo scriptum cognoscat. Idcirco toties rogabat
 David Dominum: Proba me Domine, & tenta me.
 Proba me Domine, & scito cor meum. Interroga
 me, & cognosce sensus meas, & vide si via in-
 quitatis in me est.*

*David an Deus te non cognosceat? An illi cor-
 dis tui latent abscondita? An non penetrat caueas
 profundi maris intricatas? Non propter Deum hæc
 dixi, sed mei causa: die namque quodam firmam
 iudicabam meam esse fortitudinem, & propostita
 mea secuta, & promissa nullatenus euerenda sed
 dies meipsum decepi: quandoquidem incidente
 tentatione & oblata corruerim occasione, atque
 ad verum signis concupiscentiæ scintilla illa fuerit
 consumpta meo quidem iudicio fortis eram
 sed vt mihi persuaderem, quod iram meo con-
 sumat promissa possem quæ Deo faciebam, le-*

*gis eius mandata seruandi: Intraui & statui, cu-
 fodire iudicia iustitia tua: sed ad vnam capitis
 reflexionem, lapsum me iugebam: coactus diuina
 inclamare misericordiam. Humiliatus sum vt que-
 qua; Domine, visitata me, &c. Promissa mea se-
 cura nõ mihi peccata sero, donec illa videro. Exa-
 minata & probata: quamuis enim meã quidem
 sententiã constans meum sit propostitum: vereor
 ne mihi ipsi fallax imponam. Vide si via iniquita-
 tis in me est. Legit D. Hier. Si via doli in me est:
 si vestigium aliquod doli fraudisque in me sit.*

*Tunc censebatur vt vera firmaque tua pro-
 posta, & intelligent omnes securam tuam esse
 in Deo fiduciam, quando oblatis occasionibus,
 quibus examinatur suum retinebant vigorem
 & constantiam, vt dicere possint, dicantque S. S.
 Martyres ore Dauidico. Probasti nos Deus, igne
 nos examinasti sicut examinatur argentum: indu-
 xisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dor-
 so nostro, imposuisti homines super capita nostra.
 Hic liquidò constat fidei D. Laurentij fortitu-
 do, cuiusque amor quo nullus ardentior, quando
 craticola subiectus exclamat. In craticula te
 Deum non negaui, & ad ignem applicatus te Do-
 minum confessus sum probasti cor meum & vis-
 ceras vestro, & non est inuenta in me iniquitas. Hic
 emicat feruentissima D. Stephani charitas, quan-
 do lapidum imbre præforatus; quem inimica
 manus Iudæorum illi ferociter iniiciebat, nedum
 illos non moleolus exectatur, nec vindex inu-
 niæ maledicit, sed flexis genibus pro illis preca-
 tor intercedit, rogatque: Domine ne statuas illi
 hoc peccatum. Hic luce clarior fulget purissimi
 Iosephi castitas, quando igni iniectus voracissi-
 mo blanditiarum ac lacrymarum dominæ suæ
 meretricis, quæ iuuenem apprehendit inter duas
 portas, pallium illi relinquit in spoliis, fugitque
 foras eligens honoris magis quam castitatis pa-
 ti naufragium. Hic probatur vt trum securata
 fuerit propostita, quando peccata confessus es &
 tua p. omnia quæ fecisti Confessario veræ, si ex-
 positus occasione manseris in illa omni pecca-
 troque solidior.*

*Iunta hæc quàm pauca poteris vt talia recen-
 sere. Videmus qualis egressus es de tenerationibus
 qualem seruasti incensus patientiam ob ver-
 bulum quod alius tibi dixit, ob iniuriam ab a-
 lio tibi illatam: quandoquidem statim te cholera
 obcesuerit, & in desideria conuersis vindictæ
 verborumque calumnias? Quam cito Domine
 mi, bona tibi desecerunt propostita, cum peccatum
 tuum es inuitus, vel cum ipsa te vel iustitiam
 vel iustitia mittit tam illico nihil moratus vel
 saltem*

ps. 65. 102

kk saltem

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

saltem vnica differens hora corruisti. Qua non facilitate, Domina, retrocessisti ab eo quod tam serio promiseras, mori potius quam hunc talem-ve conspiceret? Inania sunt tua proposita leui comparanda arundini: vnde dum es occasione expositus illis nimium fideus & innitens tibi contingit quod alteri, qui infirmæ manus est

4. Reg. 18. 21.

arundini: hæc etenim confingitur, illique manus exulcerat perforatque non leuiter, nec non virum in terram prostermit sibi plus iusto confidentem. Omnia tua proposita comparat Spiritus S. nubibus æstiuis: illas etenim calor excitat solis, & fulgura ac tonitrua cient, vt dixeris nouum instare diluuium, vt nedum terram non irrigent, sed demergant, acramen ad vnicum

FRAN. 23. 24.

venti flatum dispersæ euannerunt Nubes & ventus & pluuia non subsequentes; vir gloriosus in promissis suis. Quis crederet quod illi quibus ita nota erat Domini potentia & sollicitudo, Apostoli inquam cum in deserto vagarentur populique affecta fame premeretur, & ab illis Christus quæretet: vnde ememus panes, quibus tantæ subueniamus necessitati, videntes loci sterilitatem, pecuniarum inopiam, & subsidij defectum, turbarentur, eisque desiceret in domino fiducia, quam merito habere tenebantur? Quis non fideret fidei ardentissimæ Marthæ, quam ab annis pluribus profitebatur, imo in qua etiam mortuo fratre constantior fuerat. Ego credidi, quia tu es Christus filius Dei viuis: & nihilominus data occasione languet & ita languet, vt necesse fuerit de hoc à Domino mitius corripitur. Nonne dixi tibi: quia si crederis videbis gloriam Dei? O Petre, quam benè instructus & timidus de tuis esse poteris fiducias & promissis, quando videns Dominum in mari petitiâ licentiâ quæ te illi possessis committere illudque inambulare, te nihil timens & animo feruens iniecit, iamque mobile constanter calcas elementum, quam primum vndas vidisti commotas, ventisque te validior inuasi: Videns ventum validam, timuis: ita statim fiducia elanguisti, vt iam mergereris periturus, nisi Magister tuus aduenisset, suaque manu tuam apprehendisset, te sustinisset, modicam tuam increpans fidem, dicendo: Modica fidei quare dubitasti? Petre tuus te animus seducit, & quamuis adeo securâ tutaque tibi videantur proposita & promissa, modica tamen occasione, iam non pelagi fluctibus inambulans, sed per terræ solidâ inter homines, non ex surgentibus superbis fluctibus, & turbantibus tempestuosis, sed ad simplicem primamque ancilla vocem cades, & in profundum

28.

demergere incipies culpæ, ita vt nisi Magister tuus manum extendat ad te subsidiariam misericordiam, eiusque conspiciat oculus, actum sit de te, mergeris & interibis.

§. 10. Et si omnes scandalizati fuerint in te, &c. Indicarunt primò Euangelistæ causam lapsus Petri: fiduciam scilicet animam de se, & quod ceteros antecelleret.

Fastum hunc & animum nimis de se præsumptum describunt nobis Euangelistæ in distinctè, vt quasi digito nobis indicent hunc esse tanti peccati & lapsus originem. Nec nec nos D. Chrysostomus quod sicut intentio Spiritus, quorundam scribentis peccata caulas que turpiores, ea non fuit vt eos infamiam confpiceret, sed nobis proficeret; eo modo describit lapsum, vt etiam distinctè signet non cautam, radices demonstrans et quibus ranguæ malum prodierit: quatenus nos illas auertentes, ab eis nobis cauemus: nullum certum scio remedium inistimatas præcauidi sollicitudinem, quam pronas eorum caulas agnosceret. Mortuam igitur audiamus D. Chrysost. Si quando peccat occidit quæpiam, non malo peccatum inuenit, verum etiam docet nos, quæ fuerit peccati causa, vt qui sani sunt in eo reddantur cautesiores, ne in eadem incidant mala: sicut & multo magis ad ærotantes ingressi, antequam curam morbi, inquirunt unde ille sit infectus, vt ab origine certius malum. Hoc inquit, liquidò patet in eo quod narrat de mundi peccatis in diebus Noe, quæ fuerunt adeo enormia, vt Deum impulerint ad eiusdem euerfionem: potè in eorum reuerfione ita procedit, vt primo signet eorum rationis, quod nempe curiosò nimis aspectu mulieres attendent formâ præstantissimam & inhonesta fuerint cogitationes, ac desideria ex tali conuictu nalcencia. Cum vidissent filij Dei qui erant filij Seth) filij hominum quod essent pulchri. In causa non fuit, teste D. Chrysost. vultus elegantia, hæc etenim donum est Dei, nec eius intus præ absolute, hic namque naturalis est, sed curiosus aspectus, inordinata sollicitudo, nata ex opotam corde lubrico & inhonello: ac voluntate deprauata: & hoc initium indicet Spiritus S. eorum ratorumque peccatorum, vt in hoc oborto caritate sit: etenim saluberrimum est hoc tibi damnum Spiritu S. consilium. Ne cognoscas pulchritudinem alienam. Hanc lectionem sequitur prædictus Doctor, vbi nostra legit: Ne conspicias pulchritudinem.

dirivatum eius cor tuum. Norandum autem... non videtur, sed Ne cognoscat. q. d. ut curiose intuearis, & cum solitudine qua...

meze, fidelisque animus ceteris omnibus preponderant. Cœcedo libens alios posse cadere & nunc offendi, ut ais: potro ego nec tunc nec in æternum titubabo. O Petre sanctissime, vinam ob...

III. Eodem planè modo describit Spiritus S. peccatum casum David: exorsus enim historiam digito... illam demonstrat eius originem: unde sic incipit... Factus est autem annis eo tempore quo...

Luc. 18. D. B. R. X. de gradib. humilitatis in p. q. Dum se singulariter exaltat (sic D. Bernard.) alii arroganter insultat, se solum decipit, qui solum se excipit, qui ceteros damnat. Audisti & vidisti Dominum expulisse quòd superba illa exaltatio quâ se singularem omnibus anteferebat pestis fuerit omnium bonorum eius & quidem plurius interfectrix, nec non cultet quo transgressus interitit. Deinde non attendis quod illis verbis generalem ceteris discipulis eius inuras calumniam & occasionem præbeat non levis contentionis sociis tibi coequalibus: cum illis ipsi audientibus eos omnes in Christi sequela tibi velis postponere? Nec aduertis præteritis adesse Iacobum & Ioannem: qui tibi neutiquam in hoc cedent prærogatiuam, cum præcenderint tantam sibi inesse fidelitatem in Christi sequela super omnes, ut in regno eius dexteram, perierint & sinistram assecliores?

Cum Iob tanta præstaret humilitate & patientia, nequirit tamen modèllè ferre vanam amicorum suorum arrogantiam, quâ se singulares ceteris anteponebant: unde & illis ait: Ergo vos soli estis homines & vobiscum morietur sapientia? Et mihi est cor sicut & vobis nec inferior vestri sum: quis enim hæc qua nollis ignorat? Fallidius ille est, qui opinatur & assent neminem sibi parem, intellectum suum aliis collatum se habere ut solem respectu stellarum, & quisque sibi reputat ignominiam fieri, si quempiam videat qui se ceteris statuat antesignanum. O Petre, quàm grauitet ex eo quòd dicit possunt alij tui condiscipuli commoueri, tibi que idem cum Iob obicere. Numquid te fugit turbatio illa quam excitauit in cordibus Patriarcharum filiorum Iacob, & fratrum Ioseph, inuidia, quia illis Ioseph cum junior esset anteferebatur, ipse reliquos postponeret, coram ipsis professus sibi soli maiorem adesse potestatem quàm reliquis omnibus simul: quod ita n. o. l. s. e. tulit, ut ea de causa mortem illi machinatus fuit: Passim

Omnia alia exemplis, quæ prosequitur D. Chryso. ecce præfens, & considera quo ordine procedunt Euaγγελici historiographi lapsum reuocant D. Petri: nam primo statuunt, & diuino quodam artificio indicant eius rationem elegerunt exprimentes animum superbum arrogantem de se præsumentem, alios despicientem, se vanum plus ceteris æstimantem, sibi que soli maiorem tribuentem animos quàm ceteris omnibus, & deinde temerariè se Deo opponentem, imò præcedentem verbum suum, quàm ipsius Christi fore veracius. Reuolue quæ deprimat verba: Esi omnes scandalizati fuerint vobis, ego nunquam scandalizabor. q. d. vices

Luc. 18.

D. B. R. X.

de gradib.

humilitatis in p. q.

Gen. 37.

5. 6. 7.

K. K. a. norum

Gen 37.5.
6.7.

notum est quod Dauidi contigit, quando animum suum paratum offendit delectatus in arnam & duellum contra Goliath, quodque ipse fratribus omnibus superior esset & audacior: etenim ea de causa maior natu tantopere contra illum stomachabatur, ut eum temerariū & praesumptuosum infimularet. Vt eius vinam didicisti sic diuino tuo magistro contradicere, tali fastu & arrogantia, ut hoc velle promissum tuum fore verius quam eius oraculum: verbum tuum firmiter & constantius, quam eius vaticinium, nec non primo eius verbum quam tuum esse futurum?

Iob 9.3.

Apprimē talis damnatur praesumptio illa Iob interrogacione. *Quis poterit contendere cum te? Sapiens corde est, & fortis robore.* Quis sibi tantum arrogabit, ut se Deo litigiosus opponat, verbiq; eius contradicat, quando aliquid esse sic asserit, vel fieri vult: cum sapientia eius non sic numerus, nec fortitudini vlla resistentia? O Petre (sic D. Aug.) attende prudentis non esse infirmi alterari, & contendere cum medico sapientissimo, quando considerato pulsu asseuerat terribilem inlitate accessum vel augmentum febris, sed praesente illam conuenit iis consiliis quae medicos illi seruanda praescribit. *Videte fratres charissimi, verum & caelestis medicus, venam*

D. Avg.

ser. 12.1. coras iniecerat, & qua hora sententiam ponens, de temp. Medicus praedicebat, & agros negabat: sed ubi ad horam ventum est, saluum fuit, quod promiserat homo, & verum apparuit quod dixit Deus.

V.

Ex his clarē patet causa negacionis Petri, nimium animus elatus superbus & arrogans, quia causa sibi adscribit soli plus quam reliquis omnibus esse animositas. Audiente Petro haec verba, omnino certum erat, quod lamentabiliter turpiterque cadere: etenim, ut bene D. Aug. liquida est illa S. Spiritus sententia, quod cum animum videtur saltansum, superbiētem ac temerarium, expectare debeas imo verius timere lapsum pone sequi grauiorem. *Ante ruinam exaltatur cor, & ante gloriam humiliatur.* Huius sententiae primam partem sic legit vulgata. *Constitutionem*

Prou. 18.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

humiliatio. Cor notas superbum, arrogans, praeter modum attribuens: Praedictio illi certo lapsum adeo grauem, ut ex eo omnino contraretur viribusque eneruetur. Cor aduerbis humiliatum, de se nihil praesumens, nihilque sibi adscribens. Vate illi praenuntia gloriosam exaltationem, & victoriam omnino saram: ut enim exaltationem sternit humiliacioni, sic humilitas exaltacioni quocitā semper dum factum videris praeter modum inflatum, casum praenuntia iuguminiolum.

Provincia Moab diuitis affatim affluat, thesauris abundabat, & armentis manu propria sibi conquisitis: de his iactabat & his omnibus confisa victoriam sibi pollicebatur ex omnibus congressibus, & de quibuslibet inimicis optatissimam. Adlocat Deus Hieremiam, auertit illi. Audis quid illi Moabitae effutiant, pleneque, bene eis conceperit, suis viribus opibique exultat. Eo proficere. & nuntium deserit ciuitatem Moab est enim haec Metropolis provinciae pariter Carthagem, & dicitur: suum loquentur infortunium, praedicens illis, ad primum cum hoste congressum eos fore vincendos, euerendos, spoliosos, & graui confusione reiciendos. *Ad Moab. Hic dicit Dominus exercituum Deus Israel. Vt super Nabo: quoniam vastata est, & confusa. Capis est Carthagem, confusa est fortis, & tremuit. Dicitur illi quod amodo se credat euerfam, confusione plenam ignominiosa. Quid hoc? nedom apparent hostes, & amodo vis vicium se loquentur in quoque. Quare? Pro eo quod habuisti firmam in munitionibus tuis, tu quoque caperis. Legit Chaldeus. Quia confusa es in thesauris tuis. Dicit quid potest ciuitas superba, qualis tu es, que te iactas, ceterisque super extollis tuis incedens, te confidens viribus, nisi ut ita certam tuam tibi persuadeas ruinam, ut iam credere te possit euerfam & spoliatam. Vastata est & confusa & capta. Et tibi contingerit, asserit Dominus, quod flosi camporum mane orienti pulchre sales & gratē, ut omnium ad se rapiat oculos, & ad vultum Boreae sicutum languescit, caput demittit, totaque perit concis grata pulchritudo. *Tunc florem Moab, quia florem egerit, & inuolutus eius deserta erunt, & inhabitabilis. Prodit Moab in campum tempore belli, vires euerens, seque monstrans ut flos vernans roseus: patet ad venti vnus commotionem tota eius eueret rosea venustas, staccescit, languensque cuncta celscet.**

O Petre sanctissime, quam congruē & veraciter tuum tibi poscimus praenuntia lapsum co-

pede, quo tuas buccinas vires, etenim eo passu
 eam tibi Christus vaces annuntiant. Quis tuus
 hoc iactabundus animus? Quam tibi superbie cor
 & exultant: quam supra modum vires tuas ani-
 mique fastuosus exaggetas: tuo quidem iudi-
 cio cetero: omnes animo superas, idque tanta
 pertinacia te tibi firmiter persuadeas: certius
 multo fore quod promittis homo, quam quod
 Deus tibi certo confirmat. Tanta tua superbia
 & maudica presumpcio tuum confirmat prædi-
 cationem sapientem, & grauiorem quidem quam ce-
 terorum comitum tuorum, tibi que ve verū præ-
 latio quod capieris, quia consilius es in thesauris
 tuis. Flores veritatis videntur promissa tua, ve-
 ram mentem hoc velim tibi persuadeas, quod hæc
 ad penam statum turbis marcescent, quem ore
 ceptatorum efflabo, licet tam debilis sit, ve est
 visus posse viliissimæ verbum ostiarie: cades,
 effundes, & summa confusione superaberis. Parce
 mihi Ferre sanctissime, non ego hoc assero, nec
 scribit hoc Spiritus S. inquit D. Chrylost. ad tui
 in omni iniquitiam, sed ad nostram mede-
 lam, atque ve videntes in tuis infortuniis nostram
 causam, has ve pellem eutemus: si namque
 in te paucorum fuerint origo damnorum, quid
 non in vobis efficient?